Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 194 João Pessoa - Disponibilização: Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021
Publicação: Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021 ANO 2021

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 815/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE
designar o Defensor Público GILVAN DE ALCÂNTARA GUSMÃO,  Símbolo DP-3,  matrícula 79.438-4,  Membro desta Defensoria Pública,  para
responder  cumulativamente  pela  Comarca  de  Soledade,  em substituição  a  Defensora  Pública  Sônia  Maria  Carvalho  de  Souza,  durante  seu
afastamento para gozo de férias no mês de novembro do corrente ano, e sem prejuízo de suas funções. em João Pessoa, 13 de dezembro de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS –  DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.  Publicada  no  Diário  Eletrônico  da  Defensoria  Pública  em
05/11/2021. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

PORTARIA Nº 868/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE
designar  a  Defensora  Pública  CAROLLYNE ANDRADE SOUZA,  Símbolo  DP-2,  matrícula  780.048-7,  Membro  desta  Defensoria  Pública,  com
titularidade e exercício na 1ª Vara da Comarca de Cuité, para atuar em caráter extraordinário na Vara Única da Comarca de Picuí no período de 01 a
30 de novembro do ano em curso, em virtude do afastamento para gozo de férias da Defensora Pública Maria de Fátima Azevedo, sem prejuízo de
suas funções.Em João Pessoa, 13 de dezembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO. Publicada
no Diário Eletrônico da Defensoria Pública em 29/11/2021. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

PORTARIA Nº 881/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE
designar o Defensor Público MARCOS FREITAS PEREIRA, Símbolo DP-2, matrícula 780.064-9, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a
defesa técnica do acusado Marizaldo Macedo Dantas e outro, nos autos da Ação Penal, Processo nº 0000591-21.2014.815.0731, onde será submetido
a julgamento popular, no dia 24/11/2021, às 08:30 horas, que responde perante o Tribunal do Júri da Comarca de Cabedelo/PB.Em João Pessoa, 13
de dezembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 938/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
designar o Defensor Público MARCOS FREITAS PEREIRA, Símbolo DP-2, matrícula nº 780.064-9, Membro desta Defensoria Pública, com exercício
na 2ª Vara da Comarca de Pedras de Fogo, para atuar como curador especial da parte promovida nos autos da Ação de Interdição, Processo nº
0800686-09.2017.8.15.0021, José Firmino da Silva, com tramitação nas Comarca de Caaporã, em caráter extraordinário e sem prejuízo das suas
funções, face o Defensor Público da citada Comarca já atuar na defesa da parte autora.Em João Pessoa, 13 de dezembro de 2021. RICARDO JOSÉ
COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO. Publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública em 29/11/2021. REPUBLICAR
POR INCORREÇÃO.

PORTARIA Nº 986/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE
designar o Defensor Público FERNANDO ENÉAS DE SOUZA, Símbolo DP-2, matrícula 93.379-1, Membro desta Defensoria Pública, titular da 2ª Vara
Mista  de  Sousa,  para  participar  de  Audiência  de  Instrução  e  Julgamento  no  dia  29/11/2021,  às  12h00min,  nos  autos  do  Processo
nº0804782-45.2021.815.0371, onde figura como réu Francisco Rilton da Silva, com tramitação no Juizado Especial Misto da Comarca de Sousa, em
caráter extraordinário, sem prejuízo de suas funções. em João Pessoa, 13 de dezembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR
PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 987/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE
designar o Defensor Público FERNANDO ENÉAS DE SOUZA, Símbolo DP-2, matrícula 93.379-1, Membro desta Defensoria Pública, titular da 2ª Vara
Mista de Sousa,  para responder em caráter extraordinário pela 5ª Vara da Comarca de Sousa,  sem prejuízo de suas funções e até ulterior
deliberação. em João Pessoa, 13 de dezembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 988/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE
designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-0, Membro desta Defensoria
Pública, para atuar em caráter extraordinário na Coordenação do Júri no período de 20 de novembro a 20 de dezembro do ano em curso, em virtude

2/3 Publicação: Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021

do afastamento para gozo de férias do Defensor Público Carlos Roberto Barbosa, sem prejuízo de suas funções. em João Pessoa, 13 de dezembro de
2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 989/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE
designar a Defensora Pública ALDACI SOARES PIMENTEL, Símbolo DP-3, matrícula 74.582-1, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e
exercício na 17ª Vara Cível da Comarca da Capital, para responder cumulativamente pela 14ª Vara Cível da Comarca da Capital, em substituição ao
Defensor Público Arland de Souza Lopes durente seu afastamento para gozo de férias no mês de dezembro do corrente ano. em João Pessoa, 13 de
dezembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 990/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE
designar a Defensora Pública KLÉBIA MARIA LUDGÉRIO BORBA, Símbolo DP-2, matrícula 83.286-3, Membro desta Defensoria Pública, para
responder em caráter extraordinário pela 2ª Vara Mista da Comarca de Santa Rita, sem prejuízo das suas funções e até ulterior deliberação. em João
Pessoa, 13 de dezembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 991/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE
designar a Defensora Pública ALDACI SOARES PIMENTEL, Símbolo DP-3, matrícula 74.582-1, Membro desta Defensoria Pública, com titularidade e
exercício na 17ª Vara Cível da Comarca da Capital, para responder, em caráter extraordinário e sem prejuízo de suas funções, pela 16ª Vara Cível da
Comarca da Capital, em substituição ao Defensor Público Arland de Souza Lopes durente seu afastamento para gozo de férias no mês de dezembro
do corrente ano. em João Pessoa, 13 de dezembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 992/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE
designar a Defensora Pública TEREZINHA ALVES ANDRADE DE MOURA, Símbolo DP-3, matrícula 62.163-3, Membro desta Defensoria Pública, para
participar das audiencias do CEJUSC’s I e II de Mangabeira nesta Capital, no mês de dezembro corrente, substituindo a Defensora Pública Maria de
Fátima Marques durante o seu afastamento para tratamento de saúde, até ulterior deliberação. em João Pessoa, 13 de dezembro de 2021. RICARDO
JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

PORTARIA Nº 993/2021- DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE
designar o Defensor Público MARCOS ANTÔNIO MACIEL DE MELO, Símbolo DP-3, matrícula 099.419-7 Membro desta Defensoria Pública, para
participar das audiências, no dia 02/12/2021, nos autos do processo a seguir, com tramitação na Comarca de Jacaraú, em caráter extraordinário e
sem prejuízo das suas funções, face afastamento do Defensor da citada Comarca para gozo de férias.-Processo nº 0800688-88.2021.815.1071-
Processo nº 0800624-78.2021.815.1071-Processo nº 0800625-63.2021.815.1071. Em João Pessoa, 13 de dezembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA
SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

Resenha Nº 036/2021–DPPB/GDPG

                    O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelos Artigos 18 e 129 da
Lei  Complementar  Nº  104/2012,  de  23  de  maio  de  2012,  e  de  acordo  com  o  Laudo  da  Perícia  Médica  Oficial,  DETERMINA  a  publicação  do
deferimento DA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 3410/2021 110.405-5 MARIA DE FÁTIMA MARQUES 60 De 22.11.2021 a 20.01.2022

Em João Pessoa, 13 de dezembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

ATOS DO CORREGEDOR GERAL

Portaria n°007/2021-CGDP-CORREGEDORIA GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA

                    O Corregedor Geral da Defensoria Publica do Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 29, inc. II, art.
199 e seguintes, todos da Lei Complementar n°104/2012 e, subsidiariamente, pelo art. 131 da LC n°58, de 30 de dezembro de 2003: R E S O L V E:
I - Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DE RITO SUMÁRIO, com fulcro no inc. I, do art. 187 e nos termos
dos arts. 199 a 211, todos da Lei Complementar Estadual n°104/2012, para apurar os fatos tipificados, em princípio, no art. art. 156, IV e art. 157, III,
todos da Lei de Regência da Defensora Publica, em desfavor de A.V.F., DP-2, Matricula 91.285-9, lotado nesta Defensoria Publica e com exercício na
Vara da Infância e Juventude de Campina Grande, após denuncia de assistida que alegou ter efetivado pagamento de honorários ao referido Defensor
e, mesmo com a documentação necessária, deixou de promover a ação no devido tempo e necessário para atender aos interesses da autora,
resultando em reais prejuízos de ordem material, após cumpridas todas as formalidades legais.II - Estabelecer o prazo de 90 (noventa) dias para a
conclusão do processo, com possibilidade de prorrogação por até igual prazo (art. 210, da LC 104/12).Esta portaria entra em vigor a partir da data de
sua publicação no Diário Eletrônico da Defensoria Publica do Estado.João Pessoa, 14 de dezembro de 2021. JOSÉ ALÍPIO BEZERRA DE MELO -
CORREGEDOR GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO.

CONVÊNIOS E EXTRATOS

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
Nº PROCESSO: 00006.003259/2021-2
Nº DO CONTRATO: 040/2017 – DPPB
Nº DO ADITIVO: 04

3/3 Publicação: Terça-Feira, 14 de Dezembro de 2021

Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: JOSÉ FIRMINO DA CRUZ FILHO-ME.
OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL
PERÍODO DA PRORROGAÇÃO: 11/12/2021 a 10/12/2022
VALOR TOTAL ESTIMADO DO ADITIVO: R$ 231.388,85 (DUZENTOS E TRINTA E E UM MIL, TREZENTOS E OITENTA E OITO REAIS E OITENTA E
CINCO CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4212.339030.100 (AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS) e 14101.03.122.5046.4209.339039.100
(SERVIÇOS).
DATA DA ASSINATURA DESTE ADITIVO: 11/12/2021
EMBASAMENTO LEGAL: ART.57, INC.II, § 2º DA LEI Nº 8.666/93.Em João Pessoa, 13 de dezembro de 2021.
RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE CONTRATO-Nº DO PROCESSO: 00006.001786/2021-0
Nº DO CONTRATO: 039/2021
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADA: JOSINALDO DE MELO SILVA 72642432491
OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO
PERÍODO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12(DOZE) MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 4.416,67 (QUATRO MIL, QUATROCENTOS E DEZESSEIS REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14101.03.122.5046.4216.339039.100
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2021
EMBASAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, LEI FEDERAL Nº 10.520/02 E DECRETO Nº 5.450/2005.
Em João Pessoa, 13 de dezembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO- Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 106-2021

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA
CONTRATADO: MARIA EDUARDA OLIVEIRA SOARES
OBJETO:ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL E APRENDIZAGEM PROFISSIONAL, SENDO PLANEJADO, EXECUTADO
ACOMPANHADO E AVALIADO EM CONFORMIDADE COM OS CURRÍCULOS, PROGRAMAS, CALENDÁRIOS E HORÁRIOS ESCOLARES, NÃO ACARRETANDO
QUALQUER VÍNCULO DE CARÁTER EMPREGATÍCIO.VALOR TOTAL:R$ 5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS)
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:14.101.03.122.5046.4216.339036.00
PERÍODO DA VIGÊNCIA:12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA OU FIM DA VIGÊNCIA DO CONVÊNIO QUE O REGULAMENTA.
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2021.
Em João Pessoa, 13 de dezembro de 2021. RICARDO JOSÉ COSTA SOUZA BARROS – DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO.